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Oggetto: Assunzione onere di spesa per rimborso spese esecutive 
all'Agenzia delle Entrate e Riscossione - decreto ministeriale 15 
giugno 2015 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 12 in data 20-12-2024 di attribuzione e definizione 
dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs n.267/2000;  
VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di contabilità del 
Comune.  
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del vigente Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento. 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento unico di programmazione per il periodo 2025-2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2025-2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027; 
- con deliberazione di Giunta comunale n.24 del 28/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027. 
 
Premesso che il Comune di Stienta ha gestito fino al 31.12.2022 il servizio di riscossione della tassa rifiuti (TARSU 
– TARI) e la riscossione coattiva delle imposte per mezzo di Equitalia SpA e, dal 2017, dell’Agenzia delle Entrate e 
Riscossione (AdER), incaricata con deliberazione di Consiglio comunale n.27 del 2017. 
 
Richiamato il comma 6-bis dell’art.17 del decreto legislativo 13 aprile 1999 n.112 il quale prevede che all’agente 
della riscossione spetta il rimborso delle spese esecutive. 
 
Richiamato l’art.4 comma 2 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 giugno 2015, il quale 
prevede che gli agenti di riscossione presentino istanza all’ente creditore per il rimborso delle spese esecutive 
poste in essere relativamente alle quote di cui agli articoli 1 e 2 dello stesso decreto. 
 
Vista la nota prot.n.3551/2025 con la quale AdER chiede al Comune di Stienta di provvedere al pagamento della 
somma di € 37,62 a titolo di rimborso delle spese connesse alle procedure esecutive poste in essere relativamente 
alle quote di cui agli artt. 1 e 2 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 2015. 
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Ritenuto, pertanto, di dover assumere onere di spesa per la somma di € 37,62 con imputazione al capitolo 393/0 
del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il Dlgs n.267/2000. 
 
Visto il Dlgs n.118/2011. 
 
Vista la Legge n.241/1990. 
 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di assumere, per quanto esplicitato in premessa, onere di spesa per € 37,62 a titolo di rimborso all’AdER come da 
richiesta ricevuta (prot.n.3551/2025), con imputazione al capitolo 393/0 del bilancio di previsione 2025/2027 – 
esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 
n.267/2000. 
 
Di dare mandato all’ufficio Ragioneria di codesto ente di provvedere al pagamento della somma di € 37,62 
secondo le modalità esplicitate nella richiesta di rimborso. 
 
La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – Dlgs n.267 del 18.8.2000. 
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